
JESUS I HVERDAGEN
STUDIEOPLÆG 1

Formål: At udforske vores identitet som samlet og som spredt kirke og blive
klogere på vores og andres kontaktflader, så vi bedre kan bede for hinanden.

INDLEDNING
Læs 1 Pet 1,1-2.

Læg mærke til, hvordan Peter i denne indledende hilsen beskriver de kristne på
to måder: de er udvalgte, og de bor spredt som fremmede blandt andre
folkeslag. Lige siden Gud udvalgte Abraham (1 Mos 12), har det stået klart, at
Gud ikke bare havde blik for Abraham og hans biologiske efterkommere, men
”alle jordens slægter” (1 Mos 12,3), altså hele verden. De fleste af de kristne,
Peter skriver til, var ikke jøder, men ved at kalde dem ”udvalgte”, inkluderer han
dem i den store fortælling om Guds frelsesplan.

For det andet bor de spredt. De er i eksil. Det er en formulering, der leder
tankerne hen på den store katastrofe i Det Gamle Testamente, nemlig da
Israels folk blev bortført (2 Kong 25 m.fl.). Til at begynde med håbede de
bortførte judæere på en snarlig hjemkomst, men folkets profeter gjorde det
klart for dem, at der ville gå længere tid. I mellemtiden skulle judæerne bevare
deres særlige identitet og være til velsignelse for de mennesker, de boede i
blandt.

Peter kalder de kristne i nutidens Tyrkiet for ”udvalgte” og ”spredte”. Med de to
ord forbinder han dem til historien om Guds folk i Det Gamle Testamente.

Vi er en del af den samme historie. Selvom kulturen har udviklet sig meget
siden dengang, lever vi på mange måder i samme virkelighed. Og vi har
samme mission.

Alverden til forskel



UDFORSKNING OG SAMTALE
Kirken i samlet form

De røde prikker symboliserer os, når vi samles i det kristne
fællesskab, fx til gudstjeneste.

1.Hvad tænker du på, når du ser de røde prikker i samlet
form?

2.Oplever du, at du som kristen tilhører en minoritet i
samfundet? Hvis du gør, hvordan føles det så?

Når apostlen Peter kalder de kristne ”udvalgte”, trækker han som nævnt en tråd
tilbage til Guds udvælgelse af Abraham. Læs 1 Mos 12,1-3.
(Note: Ordene om forbandelse i v3 kan virke hårde, men er udtryk for, at Gud vil
beskytte Abraham og hans efterkommere.)

3.Hvad tror du, du betød for Abraham og sidenhen Israels folk, at de skulle
være en velsignelse?

4.Kan det hjælpe os til at forstå, hvad Gud vil bruge os til i dag? Skriv nogle
ideer eller tanker ned.

5.Hvad kendetegner særligt jer som kristne – nogle særpræg, som skiller jer
ud fra andre – nogle ting, I tror på, eller nogle ting, I gør/ikke gør?

Kirken i spredt form

Det meste af vores tid er vi spredt blandt andre
mennesker i vores hverdag.

6.Hvad tænker du på, når du ser de røde prikker i
spredt form?

7.Tag en runde, hvor I fortæller, hvilke konkrete steder I
befinder jer i løbet af en uge. Hvad er jeres oplevelse
af at være kristne dér?

Peter skriver også om de kristne, at de er ”spredt”, og det trækker som nævnt
en tråd tilbage til eksilet. Læs Jer 29,4-11, som er profeten Jeremias’ brev til de
judæere, der var blevet bortført.

8.Hvad mon de bortførte tænkte om Jeremias’ ord til dem?
9.Hvordan er Jeremias’ ord relevante for os i dag?



Kontaktflader

Kontaktflader er de steder i vores hverdag, hvor vi lever,
arbejder, studerer, leger eller slet og ret befinder os, og
hvor vi kommer i kontakt med mennesker, der ikke er
kristne.

Nogle gange er kontaktfladerne i vores eget hjem, fx hvis
man får gæster, andre steder er kontaktfladerne uden
for hjemmet.

I udgangspunktet er kontaktflader steder, hvor man
hyppigt befinder sig, eller hvor man befinder sig i
længere tid ad gangen.

Eksempler:
Arbejdsplads
Skole
Forening
Sportsklub
Børnenes
daginstitution
Legepladsen
Dagligvare-
butik
Biblioteket

10.Tænk tilbage på de mange steder, I befinder jer i løbet af en uge
(spørgsmål 7). Er der nogle steder, som I særligt tænker på som jeres
kontaktflader? Hvis ikke, så prøv at bede Gud om, at han må lægge dig en
kontaktflade på sinde.

11.Har du en ide om, hvad Gud kan bruge dig til dér? Hvis ikke, så prøv at bede
ham om, at han må vise dig det.

BØN
Tag en runde, hvor I deler, hvad de andre i gruppen særligt kan takke for, og
hvad de særligt kan bede for i relation til jeres kontaktflader.

I kan eventuelt skrive det ned og bytte sedler, så I i løbet af den næste uge
kan bede for hinandens hverdage og kontaktflader.

Oplægget af udarbejdet af London Institute for Contemporary Christianity og oversat og
bearbejdet af Kasper A. Bergholt



JESUS I HVERDAGEN
STUDIEOPLÆG 2

Formål: At udforske hinandens kontaktflader og finde ud af, hvordan vi kan
blive mere opmærksomme på Guds nærvær der.

INDLEDNING
Læs 1 Mos 28,10-22.

Det er nemt at skynde sig forbi den centrale pointe i denne historie: Gud møder
Jakob! Nogle gange tænker vi, at der er størst sandsynlighed for at møde Gud
på ”hellige” steder: kirker, bederum osv., men Bibelen er tydelig: Det meste af
tiden møder Gud mennesker på de mindst sandsynlige steder – almindelige
steder i hverdagen – og nogle gange uventet.

Gud forvandler det almindelige sted til et helligt sted. Når vi går ud til vores
almindelige steder ”i Jesus’ navn”, bliver de mødesteder mellem himmel og
jord.

Det sted, Gud møder Jakob, er Jakobs sted, så han markerer det med en sten.
Et almindeligt sted markeret på en særlig måde, fordi Gud var til stede.

Måske er Gud også nær på vores almindelige steder. Og måske skal vi øve os i
at blive opmærksomme på det. For når Gud er med os på almindelige steder i
hverdagen, forvandles de almindelige steder.

Hvor end vi er



UDFORSKNING OG SAMTALE
Jakobs kontaktflade

Gud lovede Jakob, at han gennem ham ville skabe et nyt fællesskab af
mennesker, der skulle være en velsignelse for hele verden (v13-15). Det minder
om Guds løfte til Abraham (1 Mos 12), som I talte om i studieoplæg 1.

1.Hvis vi ser os selv som nogle, der har arvet den velsignelse og skal række
den videre, hvordan kan det så forandre vores perspektiv på hverdagen?

2.Læs v13-15 igen og læg mærke til, hvad Gud lover Jakob. Hvordan mon det
forandrede Jakobs forståelse af sit eget liv?

3.Jesus siger ”Jeg er med jer alle dage indtil verdens ende (Matt 28,20b). Det
lyder næsten som Guds ord til Jakob. Hvilken forskel kan det løfte gøre i
vores liv?

4.Har du på et tidspunkt erfaret Guds nærvær på et ”almindeligt” sted i din
hverdag? Hvad skete der?

5.Jakob markerede stedet ved at rejse en sten og hælde olie ud over den.
Hvordan kan du markere et sted i din hverdag, så du bliver mindet om, at
Gud mødte dig der?

Jeres kontaktflader

Som en del af studieoplæg 1 talte I om de steder, I hver især befinder jer på
en almindelig dag. I identificerede også nogle af disse steder som jeres
kontaktflader – altså steder eller situationer, som Gud særligt har lagt jer på
sinde, og hvor I møder mennesker, der ikke er kristne.
(Hvis du ikke var med til det, så tag et par minutter nu, hvor du tænker over
det. Bed Gud om at lægge dig en kontaktflade på sinde.)

Tag en runde i gruppen, hvor alle får mulighed for at fortælle om deres
kontaktflade og svare på spørgsmålene på næste side. En af jer kan måske
skrive lidt ned undervejs, sådan at I de kommende gange kan huske, hvad
hver enkelt har sagt. Når én har svaret på spørgsmålene, bruger I tid på at
bede for den person, inden I går videre til den næste.

Eksempler på kontaktflader:
Arbejdsplads, skole, forening, sportsklub, børnenes daginstitution,
legepladsen, dagligvarebutik, biblioteket.

Eller måske dit hjem, hvor du hyppigt får besøg af mennesker, der ikke er
kristne.



Spørgsmål til jeres kontaktflader:

Hvor befinder du dig på en almindelig hverdag?
Hvad kan du lide ved at være der?
Hvad udfordrer dig ved at være der?
Har du en ide om, hvad Guds formål er, med at du er der?
Oplever du, at Gud er til stede der?
Hvordan kan vi bede for dig?

BØN
Tænk på en dør, du går igennem i din hverdag. Det kan være døren ind til dit
kontor, skydedøren i Rema, bildøren eller hoveddøren, du lukker bag dig. Hver
gang du går gennem den dør, så tænk på, at det ikke er dig, der bringer Gud
med ind på den anden side. Gud er der allerede. Og bed så om, at du må få
øje på, hvad han har gang i dér, og være med i det.

Rund af med denne bøn:

Herre,

vil du åbne døre for os i denne uge, så vi lærer at leve for dig.
Giv os mod til at gribe mulighederne for at opmuntre,

handle godt, lytte eller vidne om dig.

Gør en forskel gennem os, uanset hvor vi er. Og gør os mest af alt
opmærksomme på, at du er nær alle de steder, hvor vi befinder os.

Amen.

Oplægget af udarbejdet af London Institute for Contemporary Christianity og oversat og
bearbejdet af Kasper A. Bergholt



JESUS I HVERDAGEN
STUDIEOPLÆG 3

Formål: At udforske, hvordan vi kan vokse som repræsentanter for Jesus
gennem det, vi allerede gør hver dag.

INDLEDNING
Læs Kol 3,15-24.

Mange kristne skelner ubevidst mellem det hellige og det almindelige, når de
tænker på deres dagligdag. Man antager, at nogle ting er vigtige for Gud, og
resten er ”bare livet”. Den måde at skelne på vil Paulus ikke høre tale om. Han
skriver både ”Hvad I end gør”, når det handler om tilbedelse og gudstjeneste
(v15-17, se v17), og når det handler om familien og dagligdagens arbejde (v18-
24, se v23).

En lille bemærkning til v18-22: Slaver var en integreret del af stort set alle
husholdninger på Paulus’ tid, og børn og kvinder var i højere grad end i dag
underlagt husfaderens autoritet. Det kan vi have svært ved at forholde os til,
men ikke desto mindre skriver Paulus ind i en helt almindelig hverdagssituation,
som den så ud i Romerriget på hans tid.

Hvad vil det sige at gøre noget ”i Herren Jesus’ navn” (v17)? Hvis man gør noget
i nogens navn, er man deres repræsentant. At gøre noget – og i dette tilfælde
”alt” – i Jesus’ navn, betyder, at man i alle forhold, både gudstjeneste og
hverdag, er Jesus’ repræsentant.

Den tilgang til almindelige glæder og udfordringer i hverdagen er med til at
gøre de kristne til et særligt folk i verden.

Hvad end vi gør



UDFORSKNING OG SAMTALE
Afstem, hvor lang tid I vil bruge på samtalen. Der skal være god tid til at bede
sammen med og for hinanden.

Discipelskab

Hvornår er man discipel af Jesus? Én måde at sige det på er, at man er
discipel, når man er ved at lære, hvad Jesus mon ville have gjort i den
situation, man netop nu befinder sig i.

5.Der er mange måder at beskrive discipelskabet på, og denne definition er
ikke nødvendigvis fyldestgørende. Men hvilke fordele har den?

6. I vores hverdag kan vi lære meget om Jesus, og hvad han ville have gjort.
Hvad er du ved at lære lige nu? Er der en bestemt situation, hvor du føler
dig kaldet eller udfordret eller udrustet? Eller er du blevet mindet om
noget, Jesus har gjort eller sagt, som du kan anvende i din hverdag? Del
det med hinanden til opmuntring.

Dyk ned i Kol 3,15-24

1.Tænk på de ting, der fylder i jeres hverdag. Hvilken forskel kan det gøre,
hvis vi gør alle de ting ”i Jesus’ navn”?

2. I v16-17 skriver Paulus om gudstjenesten, hvor vi er samlet med andre
kristne og takker Gud. Hvad skal der til, for at gudstjeneste sker ”i Jesus’
navn”?

3. I v23 opmuntrer Paulus slaverne til at arbejde ”af hjertet – for Herren”, det
vil sige: som om de arbejdede for Herren. Kan det sige os noget om,
hvordan vi skal tænke om vores arbejde i dag?

4.Fortæl de andre i gruppen, hvad du har lavet i dag. Hvordan kan du gøre
de samme ting ”for Herren”?

BØN
Brug god tid på at bede for hinanden med udgangspunkt i spørgsmål 6. Bed
særligt om, at I hver især må leve jeres almindelige liv for Herren og gøre
alting i Jesus’ navn.

Oplægget af udarbejdet af London Institute for Contemporary Christianity og oversat og
bearbejdet af Kasper A. Bergholt



JESUS I HVERDAGEN
STUDIEOPLÆG 4

Formål: At glædes over vores identitet som børn af Gud og udforske, hvordan
det er forbundet til de steder, vi er, og de ting, vi gør, hver eneste dag.

INDLEDNING
Læs Matt 6,5-15.

Fadervor kan være så kendt for os, at vi skøjter henover den uden at stoppe op
og tænke over, hvad vi egentlig beder. Og endnu mindre hvad det betyder for
os som Guds folk, der gerne vil være med i det, han gør i verden.

Det geniale ved Fadervor er, at den begynder med at bekræfte vores identitet.
Og det gør alverden til forskel.

I oplæg 1 og 2 talte I om jeres kontaktflader, altså de steder eller situationer,
som Gud særligt har lagt jer på sinde, og hvor I møder mennesker, der ikke er
kristne. Det skal I arbejde videre med i dette oplæg. (Hvis du ikke var med til
det, så tag et par minutter nu, hvor du tænker over det. Bed Gud om at lægge
dig en kontaktflade på sinde.)

Hvem end vi er

UDFORSKNING OG SAMTALE
Brug cirka 10 minutter på hver del af Fadervor. Det er ikke så vigtigt, at I når at
besvare alle spørgsmål.

1. Vor Far, du som er i  himlene

Hvad betyder det for dig, at du er søn eller datter af din himmelske Far?
Er det let eller svært for dig at stole på din himmelske Far? Hvorfor?
Er der tidspunkter i dit liv, hvor det har gjort en stor forskel at vide, at Gud er
din himmelske Far?



2. Helliget blive dit navn

Nogle gange synes vi måske, at det er os, der har valgt Gud til. Men
Fadervor minder os om, at det er Gud, der gennem Jesus har kaldet os ind i
sit arbejde. Er du enig i det udsagn? I hvor høj grad? Hvorfor?
På hvilke måder tænker du, at din kontaktflade har betydning for Guds
planer?
Kan du komme i tanke om noget, der er sket i den seneste uge på en af dine
kontaktflader, som du tror, Gud glædede sig over?
Hvis du er i arbejde, så tænk på din arbejdsbeskrivelse. Ville det ændre
noget for dig, hvis den begyndte med ”søn af min himmelske Far” eller
”datter af universets konge”? Ville det få indflydelse på dine konkrete
arbejdsopgaver? På den måde, du reflekterer over din dag på? Den måde,
du beder på?

3. Komme dit rige, ske din vilje som i himlen således også
på jorden

Snak to og to eller i hele gruppen om, hvordan Guds rige mon ser ud på din
kontaktflade. Hvad vil Gud gøre, der hvor du er? Hvordan kan I bede om det?

4. Giv os i dag vort daglige brød

Hvilke behov har du på din kontaktflade, som gør dig afhængig af Gud?
Er det let eller svært at have brug for Gud på den måde? Hvorfor?

5. Forlad os vor skyld, som også vi forlader vore skyldnere

Tænk på de relationer, du har på din kontaktflade. Er der nogen, du skal
tilgive? Eller nogen, som du skal bede om tilgivelse?
Brug tid på i stilhed at fortælle Gud, hvad du er ked af og fortryder. Bed om
hans tilgivelse.

6. Led os ikke ind i fristelse, men fri os fra det onde

Er der noget, der frister dig på dine kontaktflade?
Er du fristet til ikke at stole på din himmelske Far? Hvordan?
Hvilken form for beskyttelse eller vejledning har du brug for fra Gud i de
situationer?

Med tanke på din kontaktflade, er der så noget i Fadervor, som særligt rammer
dig, eller noget, du særligt lægger mærke til?



BØN
Bed Fadervor langsomt sammen. Tænk undervejs på din kontaktflade.

Hvis I vil, så lov hinanden at bede Fadervor dagligt, indtil I mødes igen.
Hvordan kan I holde hinanden oppe på det?

Oplægget af udarbejdet af London Institute for Contemporary Christianity og oversat og
bearbejdet af Kasper A. Bergholt



JESUS I HVERDAGEN
STUDIEOPLÆG 5

Formål: At minde os om, at vi har brug for hinanden, hvis vi vil bære frugt, når
vi ikke er samlet, og opmuntre til fortsat at være opmærksomme på
hinandens kontaktflader.

INDLEDNING
Læs Hebr 10,19-25.

Som menighed hjælper vi hinanden med at holde fast i det håb, Jesus giver os.
Det gør vi ved at fokusere på Gud, tilskynde hinanden til gode gerninger og
samles regelmæssigt.

Vi fokuserer på Gud ved at træde frem for ham, og det gør vi netop, når vi
samles til gudstjeneste. Så fornyes vi, vi holdes fast i troen, og vi minder
hinanden om dåbens betydning (v22).

Som menighed skal vi også tilskynde hinanden til gode gerninger (v24). Ordet,
der er oversat med ”tilskynde”, er ret bemærkelsesværdigt. Det betyder
egentlig noget i retningen af ”oppiske” eller ”provokere” – men her i positiv
forstand. Det stærke ord understreger vigtigheden af, at vi hjælper hinanden
med at leve med Jesus i hverdagen.

Forfatteren til Hebræerbrevet var af den opfattelse, at vi kan hjælpe hinanden
ved ikke at lade hinanden give op (v25). Vi skal dele udfordringerne med
hinanden. Vores liv som spredt kirke og som samlet kirke hører uløseligt
sammen. Når vi er samlet, minder vi hinanden om kernen i vores tro og dens
betydning for hele livet. Vi undervises, vejledes, forvandles, udfordres, udrustet,
opmuntres, elskes og forpligtes.

Og så spredes vi, sådan at vi kan være disciple på vores kontaktflader.

Vi vokser sammen



UDFORSKNING OG SAMTALE
Den menighed, som Hebræerbrevet er skrevet til, ser ud til at være fristet til at
stoppe med at mødes (v25). Måske var det kristne liv ikke længere attraktivt,
og de gamle vaner fristede. Måske blev det vanskeligt at være modkultur til
samfundet. Eller måske havde de bare travlt.

1.Hvornår har du været fristet til at stoppe med at mødes med andre kristne?
Hvorfor er du fortsat?

2.Hvad er det bedste ved at mødes som kristne?

Et kig tilbage

3.Reflekter over de fem oplæg i denne serie (eller dem, du har været med til).
Hvad har du lært om dig selv? Hvad har I lært om hinanden? Hvad har du
lært om Gud?

4.Er der noget, som er blevet tydeligere for dig, om forholdet mellem kirkens
samlede og spredte liv? Er der noget, som er mere udfordrende nu?

5.Hvilke af de historier eller erfaringer, som I har delt med hinanden, har
opmuntret jer mest?

Et kig frem

6.Hebr 10,24 opmuntrer os til at ”tilskynde til kærlighed og gode gerninger”.
Hvordan kan jeres cellegruppe være med til at forbinde gudstjeneste og
hverdag?

7.Hvad kan I som gruppe gøre for fortsat at opmuntre hinanden til at leve
trofast og frugtbart i hverdagen?

8.Nævn én ting fra de aftner, I har brugt på disse oplæg, som du ikke vil
glemme.

Kirken i samlet form,
fx til gudstjeneste

Kirken i spredt form,
fx i hverdagen



BØN
Tag en runde, hvor I hver især deler noget, I beder om i relation til jeres
kontaktflade. Bed sammen for hvert emne.

Hvis I har lyst, så kan I bruge dette løfte til at forpligte jer på at bede for og
opmuntre hinanden:

Vi overgiver os i Herrens tjeneste,
fordi vi vil svare på hans kald.

Som gruppe forpligter vi os til vedholdende
at bede for og opmuntre [navn].

Vi vil i fællesskab opmuntre dig,
når du går, hvor Gud kalder dig.

Må Helligånden vejlede og styrke dig,
så du i dette og i alle forhold må kende Kristus

og stræbe efter at gøre ham kendt til Guds Faders ære.

Amen.

Oplægget af udarbejdet af London Institute for Contemporary Christianity og oversat og
bearbejdet af Kasper A. Bergholt


